
* NOVINKY   PRO   FARNÍ   RODINKY *  
farností  Dlouhá Loučka – Šumvald – Paseka  

 

                                * * * * * * * * * * * * * ročník I. / č.24-25  
 

Neděle 22.6. 2014 – 12. a 13. týden v mezidobí 
 

 

1. čt.: Jer 20,10-13; 2. čt.: Řím 5,12-15; Evang.: Mt 10, 26-33 
 

Ž69 
Vyslyš mě, Bože, ve své veliké lásce! 

 

OKUŘOVÁNÍ BOŽÍHO LIDU 

BĚHEM PŘÍPRAVY OBĚTNÍCH DARŮ 

Základním 

postojem při 

bohoslužbě je stání. 

Boží lid má podle 

Římského misálu 

obnoveného po 2. 

vatikánském 

koncilu povstat také po výzvě Modlete 

se, bratři a sestry, aby Bůj přijal oběť 

své církve. Pokud se ovšem užívá 

kadidla, stoupá o něco dříve, jakmile 

k němu přichází jáhen (či ministrant), 

aby jej okouřil.  

I když tento bohoslužebný prvek 

nepatří mezi nejdůležitější obřady 

offertoria, neměli bychom ho 

podceňovat. (Při liturgii ostatně není 

nic nepodstatného či druhořadého.) 

Pryskyřice z kadidlovníku dobývá 

křesťanský Řím docela pozdě. Jeho 

význam je především jinotajný; 

vyjadřuje oběť, která jako vonný dým 

vystupuje k Božímu oltáři na nebesích. 

Původně se kadidelnicí kupodivu vůbec 

nemáchalo. Středověký vzdělanec 

Amalarius z Met dosvědčuje, že se 

během přípravy obětních darů prostě 

zavěšovala nad oltářní desku a nechala 

vznešeně doutnat.  

Nyní si všimněme zajímavých 

rozdílů: Oltář se okuřuje obcházením, 

předložené dary chleba a vína 

znamením kříže (případně jedním 

obkroužením); věřící shromáždění 

v chrámové lodi se však okuřují 

dopředu, doprava a doleva, a to vždy 

po dvou úderech o řetízky. Oltář, kříž i 

dary halí do kadidlového oblaku sám 

kněz, okouření Božího lidu přenechává 

jiným. 

Protože jde o projev úcty, 

nepřijímají jej věřící - účastníci 

Kristova královského kněžství vsedě 

nýbrž vestoje. Před okuřováním a po 

něm se služebník i Boží lid vzájemně 

uklánějí hlavou. Díky pečlivému 

provedení těchto několika drobných 

úkonů nedochází jen k  důmyslné 

dramatizaci posvátného dění, ale 

především jsme vtahování do mystéria, 

které právě začíná.  otec Pavel 
 

PRO ZASMÁNÍ… 

 

Pane doktore, jak dopadla moje operace? – 

Ale já nejsem doktor, já jsem svatý Petr! 
 

Kněz chválí jednoho ze svých farníků, 

notorického alkoholika: 

– To je pěkné, že jste se zase včera ukázal v 

kostele. 

– Ach jé, tak v kostele jsem byl taky? 

2014 ROK RODINY 



22. 6. 

Neděle 
12. neděle v mezidobí 

Dlouhá 

Loučka 
7:45  

Šumvald 9:30 
Za Petra Axmanna, za Františka 

Hubáčka a manželku 

Paseka 11:00  

23. 6. Pondělí Pondělí 12. týdne v liturgickém mezidobí  

24. 6. Úterý Slavnost Narození sv. Jana Křtitele  

25. 6. Středa Středa 12. týdne v liturgickém mezidobí  

26. 6. Čtvrtek Čtvrtek 12. týdne v liturgickém mezidobí   

27. 6. 

Pátek 
Slavnost Nejsvětějšího 

Srdce Ježíšova 
Paseka 

15:30 
řízená eucharistická adorace a 

požehnání 

16:00 
Za * a + rodinu Skálovou, 

Mrhálkovou a Štrbíkovou 

28. 6. 

Sobota 
Vigilie slavnosti sv. 

Petra a Pavla, apoštolů 

Sanatorium - 

Paseka 
12:30  

29. 6. 

Neděle 

Slavnost sv. Petra a 

Pavla, apoštolů 

Dl. Loučka 7:45 Za farníky 

Šumvald 9:30 Za + pana Šenka a maminku 

Paseka 11:00 Za rodinu Bolardovou 

Dl.Loučka 14:00 svátostné požehnání 

30. 6. 

Pondělí 

Svátek Výročí 

posvěcení katedrály Dlouhá Loučka 18:00  

1. 7. 

Úterý 

Úterý 13. týdne 

v liturgickém mezidobí   
 

2. 7. 

Středa 

Středa 13. týdne 

v liturgickém mezidobí Šumvald 18:00 Za Zdeňka Grussa a rodiče 

3. 7. 

Čtvrtek 
Svátek sv. Tomáše, 

apoštola  
Dlouhá 

Loučka 

16:30 – 17:30 výstav NSO, nešpory, požehnání 

17:30 svatý růženec, tajemství světla 

18:00 mše sv. 

4. 7. 

Pátek 

Votivní mše sv. o 

Nejsvětějším Srdci Páně Paseka 

7:30 výstav velebné svátosti oltářní 

8:00 
mše: Za * a + rodinu Krajcovou, 

Žídkovou a Benčurikovou 

5. 7. 

Sobota 

Slavnosti sv. Cyrila, 

mnicha, a Metoděje, 

biskupa 

Dlouhá Loučka 7:45  

Šumvald 9:30 
Za Luboše Wiedermanna a 

rodiče 

Paseka 11:00  

Sanatorium - 

Paseka 
12:30 Za farníky 

Dlouhá Loučka 14:00 svátostné požehnání 

6. 7. 

Neděle 

14. neděle 

v liturgickém mezidobí 

Dlouhá Loučka 7:45  

Šumvald 9:30 
Za Marii Seidlovou, sestru, dvoje 

rodiče, za 3 švagry a švagrovou, za 

Ladislava Hofmana a manželku 

Paseka 11:00 
Za ++ rodiče Jehlářovy, dceru 

a syna 
 



F A R N Í   O H L Á Š K Y  
 

SPOLEČNÉ 
 

 Otec Pavel bude pobírat od pondělí 

23. června do pátku 27. června 2014 

řádnou dovolenou (Vysoké Tatry). 

Kromě mše svaté v Pasece 27. června 

2014 v 16h se ruší všednodenní 

bohoslužby. Věřícím se doporučuje 

alespoň se sejít k modlitbě svatého 

růžence. 
 

 Kvůli dovolené otce Pavla je toto 

číslo farního bulletinu určeno na 14 

dní. 
 

 O slavnosti sv. Cyrila, mnicha, a 

Metoděje, biskupa, patronů Evropy, 

hlavních patronů Moravy, doporučují 

naši biskupové věřícím, aby se 

zúčastnili mše svaté a dodrželi, je-li 

možno, sváteční odpočinek. Vzhledem 

k tomu, že jde o den nepracovní, pořad 

bohoslužeb bude jako v neděli. 
 

 Čtenáři nechť si povšimnou volných 

mešních úmyslů. 
 

 Ve středu 2. července navštívím se 

svatými svátostmi naše nemocné. 
 

ŠUMVALD 
 

 O slavnosti sv. Antonína 

Paduánského v sobotu 14. června 

2014, se při mši svaté vybralo celkem 

1.004,- Kč. PBZ! 
 

 O slavnosti Nejsvětější Trojice, 15. 

června 2014, se vybralo při mši svaté 

celkem 1.250,- Kč. PBZ! 
 

 

 

 

 

PASEKA 
 

 O slavnosti Nejsvtější Trojice, 15. 

června 2014, se vybralo při mši svaté 

na Karlově celkem 2.248,- Kč. PBZ! 
 

 Otec Pavel bude pobírat dovolenou 

také v pátek 4. července 2014. Protože 

se však jedná o první pátek v měsíci, 

bude slavit mši svatou se svými 

farníky alespoň ráno v 8h. 
 

 Protože při poslední vizitaci projevil 

otec děkan Svatopluk Pavlica přání, 

aby se v Pasece obnovil výstav 

velebné svátosti o prvních pátcích, 

vycházím této moudré radě vstříc tak, 

že vystavím Eucharistii vždy půl 

hodiny přede mší svatou, pak se 

odeberu do zpovědnice a těsně přede 

mší svatou vykonám s věřícími úkon 

zasvěcení Nejsvětějšímu Srdci Páně a 

udělím svátostné požehnání. 
  

 Eucharistická adorace se bude, kvůli 

slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, 

také konat přede mší svatou v pátek 

27. června 2014. 
 

DLOUHÁ LOUČKA 
 

 O slavnosti Nejsvětější Trojice, 15. 

června 2014, se vybralo při mši svaté 

celkem 1.393,- Kč. PBZ! 
 

 O slavnosti sv. Petra a Pavla, jakož i 

sv. Cyrila a Metoděje se bude konat 

v obvyklou hodinu ve farním kostele 

svátostné požehnání. 

 

 

 

 

Slavnost sv. Petra a Pavla, apoštolů (neděle 29.6.) 

1. čt.: Sk 12,1-11; 2. čt.: 2Tim 4,6-8.17-18; Evang.: Mt 16, 13-19 

Ž 34 Pán mě vysvobodil ze všech mých obav. 



SVATÍ V TÝDNECH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sv. Jan Křtitel, 

prorok, Kristův předchůdce. 

Slavnost Nar. sv. Jana Křtitele: 24.6. 

Oslavujeme jeho příchod na svět. Svým 

narozením otevřel svému otci ústa, která on 

měl zavřená pro nedostatek víry při zprávě, 

že bude mít syna. Jan odešel již v dětském 

věku na poušť, kde později připravoval lid 

na Mesiáše nekompromisním požadavkem: 

"Čiňte pokání". Byl na břehu Jordánu 

hlasem, který ukázal na Krista slovy: "Hle, 

Beránek Boží, který snímá hříchy světa". Za 

nezištnou věrnost svému poslání položil 

život. 
 

Sv. Petr a Pavel, apoštolové, 

Slavnost 29.6. 
 

Příkladem života i hlasatelským 

dílem hovoří nejvýznamnější 

apoštolové. Na Petrovi - na skále, 

postavil Ježíš církev v odpověď na 

víru, kterou Petr vyznal. Jako 

zástupci církve mu Ježíš řekl: "Tobě 

dám klíče nebeského království." 

Petra následoval Pavel, dřívější 

pronásledovatel, který po setkání s 

Kristem dal všechny své síly do jeho 

služeb. Za císaře Nerona byli Petr i Pavel 

zajati, Petr byl ukřižován hlavou dolů a 

Pavel později sťat. Došli spravedlnosti pro 

vyznání pravdy, pro kterou zemřeli. 

Petr a Pavel jsou apoštolové s výjimečným 

významem. Jejich společný svátek se slaví 

už od poloviny III. století. V úctě jsou 

spojováni nejen proto, že oba skončili v 

Římě, ale ve službě Kristu poznamenali 

základní strukturu křesťanství svými 

odlišnými úkoly i charaktery. 

Petr, první zástupce Kristův, je základem 

víry, jednoty i původní tradice, držitelem 

pravdy. Pavel je označován za prvního 

nositele evangelia pohanům a jako 

neúnavný bojovník za křesťanskou 

univerzálnost. 

Dost často se uvádí spojení dvou hlavních 

apoštolů proto, že zemřeli ve stejný den. 

Historikové se na tom však neshodují. 

Podle některých mohl Petr zemřít až o tři 

roky dříve než Pavel. Smrt Pavla je podle 

věrohodných nejstarších tradic kladena do 

roku 67. 

Oba apoštolé zde byli vzpomínáni již dříve 

a to 22.2. svátkem "Stolec sv. Petra" a 

druhý apoštol 25.1. svátkem Obrácení sv. 

Pavla, kde je uveden začátek jeho 

životopisu po 

obrácení, proto zde 

nebude opakován. U 

svatého Petra se zde 

jen zběžně dotkneme 

jeho ustanovení do 

čela apoštolů, 

protože podrobně je 

o jeho hlavním 

úkolu 22.2. 

 

 

Vydáno pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka v nákladu 75 výtisků. Text neprošel jazykovou korekturou. Za 

obsah příspěvků odpovídají autoři. Máte-li nějaký podmět, obraťte se na P. Pavla Hödla. Uzávěrka ve středu před nedělí. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 783 86 Dlouhá Loučka, mob. 731 626 519,  

tel: 585 037 084, e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, web: http://www.farnost.sumvald.cz 

mailto:fadlouhaloucka@ado.cz
http://www.farnost.sumvald.cz/

